
 

Delibera della Giunta Regionale n. 503 del 04/10/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 12 Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COLTIVAZIONE DI CAVE E TORBIERE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 54 DEL

1985 E S.M.I. - APPROVAZIONE DELLE "NORME SPECIFICHE TECNICHE SULLE

CAPACITA' NECESSARIE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' ESTRATTIVA IN

CAMPANIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO:  

a. che l'attività estrattiva dei materiali classificati di seconda categoria ai sensi dell'articolo 2, comma 
3, del regio decreto 29 luglio 1927, n. 1443, è disciplinata, per la Regione Campania, dalla legge 
regionale 13 dicembre 1985, n. 54, come successivamente modificata e integrata dalla legge 
regionale 13 aprile 1995, n. 17; 

b. che l'articolo 2 della legge regionale n. 54 del 1985 e s.m.i. prevede l'adozione del Piano 
Regionale delle Attività Estrattive (nel seguito: P.R.A.E.); 

c. che con ordinanza T.A.R. Campania – Napoli – Prima Sezione, n. 719 del 18/5/2005, l'Assessore 
ai Rapporti con il Consiglio Regionale, ai Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Parcheggi, Sport, è 
stato nominato commissario per l'approvazione del P.R.A.E., con facoltà – di cui si è avvalso – di 
procedere a tale incombenza anche a mezzo di proprio delegato; 

d. che il delegato commissario ad acta, con propria ordinanza n. 11 del 7/6/2006, pubblicata sul 
B.U.R.C. n. 27 del 19/6/2006, ha approvato il P.R.A.E., che si compone degli atti ed elaborati 
grafici richiamati nell'allegato “A” alla stessa ordinanza; 

e. che con successiva ordinanza n. 12 del 6/7/2006 del commissario ad acta, pubblicata sul 
B.U.R.C. n. 37 del 14/8/2006 , sono state apportate modifiche alla predetta ordinanza n. 11 e alle 
Norme di Attuazione (nel seguito: N.d.A.) del P.R.A.E.; 

f. che il P.R.A.E. si compone di diversi elaborati, elencati all’articolo 4 delle N.d.A., tra cui le Linee 
Guida; 

g. che l’articolo 10, comma 6, e l’articolo 11, comma 2, delle N.d.A. prevedono che le autorizzazioni 
e concessioni estrattive possono essere rilasciate a soggetti in possesso di requisiti minimi di 
capacità tecnica, economica e finanziaria, da stabilirsi con le Norme Specifiche Tecniche di cui al 
combinato disposto del capitolo 1.3 delle Linee Guida e dell’articolo 5, comma 7, delle N.d.A., da 
approvare con deliberazione della Giunta Regionale; 

h. che, come chiarito dall’Avvocatura Regionale con proprio parere PP/96-15-12-2011 prot.0509855 
del 29/06/2011, reso a seguito di specifica richiesta del competente Settore Ricerca e 
Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali (di seguito: Settore), è possibile 
procedere all’aggiornamento delle N.d.A. del P.R.A.E. con le modalità di cui all’articolo 5, comma 
1, delle stesse norme, qualora ricorrano le condizioni ivi specificate; 

 
CONSIDERATO:   

a. che, in adempimento alla previsione normativa di cui alla lettera “g” in premessa, il Settore ha 
predisposto l’allegato documento, contenente le Norme Specifiche Tecniche sulle Capacità 
necessarie per l’esercizio dell’attività estrattiva in Campania, con cui sono dettati indirizzi operativi 
inerenti: 
- al riconoscimento del possesso dei requisiti minimi di capacità necessari per l’esercizio 

dell’attività estrattiva 
- all’individuazione di criteri di preferenza, riferiti alle capacità, nell’ambito delle procedure di 

gara per l’affidamento delle concessioni estrattive 
- alla perdita e al recupero delle capacità; 

b. che detto documento contiene alcune specificazioni di disposizioni delle N.d.A. del P.R.A.E. le 
quali rendono necessaria l’approvazione dello stesso anche ai sensi dell’articolo 5, comma 1, 
delle N.d.A., ricorrendone le condizioni; 

 
RITENUTO, conseguentemente, di dover approvare dette Norme Specifiche Tecniche ai sensi dei 
richiamati articoli 10, comma 6, e 5, comma 1, delle N.d.A. del P.R.A.E.; 

 
VISTI:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

a. il regio decreto 29 luglio 1927, n. 1443 - Norme di carattere legislativo per disciplinare la ricerca e 
la coltivazione delle miniere nel regno; 

b. la legge regionale 13 dicembre 1985, n. 54 - Coltivazione di cave e torbiere; 
c. la legge regionale 13 aprile 1995, n. 17 - Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 13 

dicembre 1985, n. 54, concernente la disciplina della coltivazione delle cave e delle torbiere nella 
Regione Campania; 

d. le Ordinanze del Commissario ad Acta delegato all’approvazione del P.R.A.E. n. 11 del 7 giugno 
2006 e n. 12 del 6 luglio 2006; 

e. il parere PP/96-15-12-2011 prot.0509855 del 29/06/2011, reso dall’Avvocatura Regionale; 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di approvare, ai sensi degli articoli 10, comma 6, e 5, comma 1, delle Norme di Attuazione del 
Piano Regionale delle Attività Estrattive, le Norme Specifiche Tecniche sulle Capacità necessarie 
per l’esercizio dell’attività estrattiva in Campania, allegate alla presente deliberazione 
costituendone parte integrante e sostanziale, con cui sono dettati indirizzi operativi inerenti: 
- al riconoscimento del possesso dei requisiti minimi di capacità necessari per l’esercizio 

dell’attività estrattiva 
- all’individuazione di criteri di preferenza, riferiti alle capacità, nell’ambito delle procedure di 

gara per l’affidamento delle concessioni estrattive 
- alla perdita e al recupero delle capacità; 
 

2. di inviare il presente provvedimento: 
2.1. all’Assessore ai Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione, Protezione 

Civile e Difesa del Suolo, Cave e Torbiere, Acque Minerali e Termali; 
2.2. al Coordinatore dell’A.G.C. 15 
2.3. al Dirigente del Settore 12 Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque  Minerali e 

Termali dell’A.G.C. 15; 
2.4. ai Dirigenti dei Settori Provinciali del Genio Civile dell’A.G.C. 15; 
2.5. al Settore Stampa e Documentazione affinché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011


	BURC n. 64 del  10 Ottobre 2011

